
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

De Filippo Marialaura

Per delega del Direttore Generale dell’ASST dei Sette Laghi Dott. Giuseppe Micale, nominato con 

D.G.R. della Lombardia n. XII/1636 del 21 dicembre 2023

ha assunto la seguente

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

N. 33      DEL 13/01/2025

OGGETTO: ``FORME  ASSOCIATIVE  AVANZATE``  (FAA)  DEI  MEDICI  DI  ASSISTENZA

PRIMARIA  A  CICLO  DI  SCELTA  CON  RAPPORTO  CONVENZIONALE:

 COSTITUZIONE DI NUOVE E VARIAZIONE DI  FAA GIA` ESISTENTI.       

                                                                                                                                                                                                    

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

OGGETTO: ``FORME  ASSOCIATIVE  AVANZATE``  (FAA)  DEI  MEDICI  DI  ASSISTENZA

PRIMARIA A CICLO DI SCELTA CON RAPPORTO CONVENZIONALE:  CO­

STITUZIONE DI NUOVE E VARIAZIONE DI  FAA GIA` ESISTENTI.   

IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

vista la L.R. n. 33 del 30.12.2009 così come modificata dalla L.R. n. 23 dell’11.8.2015 “Evoluzio­

ne del sistema sociosanitario lombardo: modifiche al Titolo I e al Titolo II della legge regionale 30 

dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità)” e s.m.i.;

vista la D.G.R. n. X/4481 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: costituzione Azienda Socio-

Sanitaria Territoriale (ASST) dei Sette Laghi” con sede legale in viale Borri n. 57 – 21100 Varese;

richiamate le seguenti deliberazioni:

n. 182 del 07.03.2019 “Approvazione del regolamento dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale dei 

Sette Laghi per la delega di funzioni di gestione”;

n. 76 del 08.02.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024 a seguito dell’adozione del BPE 

2024 - aggiornamento”;

n. 638 del 25.10.2024 “Assegnazione dei budget per l’anno 2024. Aggiornamento a seguito del De­

creto Regionale di assestamento n. 15492 del 16.10.2024”;

richiamato altresì l’atto di delega prot. n. 0038491 del 10.05.2024  con il quale il Direttore Gene­

rale dell’ASST dei Sette Laghi ha attribuito determinate funzioni e compiti, comprese decisioni che 

impegnano l’Azienda verso l’esterno, al Direttore della Struttura che adotta la presente determina­

zione;

vista la L.R. n. 22 del 14.12.2021 recante “Modifiche al titolo I e al titolo VII della L.R. n. 33 del 

30.12.2009;

visto il Decreto della Direzione Generale Welfare n. 20559 del 21.12.2023 recante “Trasferimento 

del personale sanitario a rapporto convenzionale delle cure primarie dalle ATS alle ASST Lombar­

de” il quale stabilisce di trasferire alle ASST Lombarde, alla data del 31.12.2023, i contratti del per­

sonale sanitario a rapporto convenzionale in essere presso le ATS, in base all’ubicazione territoriale 

dell’ambulatorio principale degli stessi;

vista la Delibera del Direttore Generale dell’ASST Sette Laghi n. 100 del 23.02.2024 avente come 

oggetto: “Direzione Generale Welfare della Regione Lombardia n. 20559  - Presa d’atto del trasfe­

rimento dei contratto del personale sanitario a rapporto convenzionale delle Cure Primarie”; 

richiamata la Delibera del Direttore Generale dell’ASST Sette Laghi n. 246 del 03.05.2024 avente 

come oggetto: “Presa d’atto delle Forme Associative e dell’elenco dei percettori di indennità per il 

personale di studio (collaboratori di studio e infermieri) dei medici del ruolo unico di assistenza pri­

maria a ciclo di scelta a rapporto convenzionale; 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

richiamato l’A.C.N. 04.04.2024 disciplinante i rapporti con i medici di medicina generale ai sensi 

dell’art. 8 del D.LGS n. 502 del 1992 e s.m.i.,  reso esecutivo con intesa sancita in Conferenza Stato 

– Regioni, Rep. Atti n. 51/CSR del 04.04.2024, con particolare riferimento alle disposizioni di cui 

all’art. 47 c. 2, lettera D “Quota del fondo aziendale dei fattori produttivi” che al punto II così reci­

ta: “costituiscono tale fondo i compensi per attività in forma associativa e le indennità per la funzio­

ne informativo-informatica, l’impiego per il collaboratore di studio e personale infermieristico o al­

tro professionista sanitario, come determinati dall’art. 59, lettera B dell’ACN 23.03.2005 e s.m.i., 

già erogati ai medici alla data di costituzione del fondo stesso. Il valore complessivo del fondo in­

clude anche gli oneri previdenziali a carico dell’Azienda.”;

richiamate le Deliberazioni di Giunta Regionale relative all’approvazione degli Accordi Integrativi 

Regionali anni 2022, 2023 e 2024:

-   D.G.R. n. XI/6954 del 19.09.2022 ”Approvazione della Preintesa sull’accordo integrativo regio­

nale Medicina Generale anno 2022” con la quale è stato, tra l’altro, istituito il Fondo Aziendale 

dei Fattori Produttivi, che ricomprende i compensi per le attività dei medici in forma associata e 

l’impiego di personale di studio (amministrativo-infermiere), già erogati ai medici di assistenza 

primaria alla data di costituzione del fondo stesso; 

-   D.G.R.  XII/81 del 03.04.2023 “Approvazione della Preintesa sull’Accordo Integrativo Regiona­

le di Medicina Generale anno 2023” la quale  al capitolo 8 “Norma Finale” stabilisce, tra l’altro, 

che le indennità relative alle forme associative avanzate e al personale di studio derivanti dal­

l’applicazione del AIR 2022 sono storicizzate e i beneficiari non dovranno partecipare alle nuo­

ve assegnazioni cui si darà avvio in tempi rapidi. Saranno comunque autorizzati i subentri, isori­

sorse, nelle nuove forme associative avanzate... Per l’inserimento di un nuovo componente in 

una forma associativa avanzata già costituita, la richiesta sarà fatta solo dall’interessato;

-   D.G.R. XII/3243 del 21.10.2024 “Approvazione della Preintesa sull’Accordo Integrativo Regio­

nale di Medicina Generale  anno 2024” nella quale “… viene garantito il subentro isorisorse del 

Medico subentrante per l’Azienda, a parità di servizi erogati, sia che l’incarico abbia temporaneo 

o definitivo, qualora il subentro avvenga entro i successivi 12 mesi”; 

visto l’atto costitutivo nonchè la documentazione a completamento dello stesso, prot. nn. 87149 del 

08.11.2024 e 88497 del 13.11.2024, della nuova Forma Associativa Avanzata con Una Sede, attiva 

dalla data del 01.11.2024 presso l’AFT di Sesto Calende, composta dai Medici di Assistenza Pri­

maria a ciclo di scelta, Dott.ri: Donato Francesca, Gattulli Federica, Rizzuti Camillo e Andronaco 

Riccardo, quest’ultimo referente della Forma Associativa Avanzata cui trattasi;

visti altresì:

- l’atto di integrazione all’atto di costituzione della Forma Associativa Avanzata Con Una Sede, 

attiva presso l’AFT di Azzate, prot. nn. 76328, 77849 e 79594 rispettivamente del 01.10.2024, 

07.10.2024 e 11.10.2024, con il quale i Dottori Bollini Francesca, Mascheroni Domenico, Pisani 

Rossana e Volpi Valentina accolgono in data 16.09.2024 nella Forma Associativa Avanzata cui 

trattasi, la Dott.ssa Poretti Giulia, Medico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta;

- l’atto di integrazione all’atto di costituzione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Uni­

ca, attiva presso l’AFT di Laveno, prot. nn. 73758 e 90466 rispettivamente del 20.09.2024 e 
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

21.11.2024, con il quale i Dottori Adiletta Lidia, Aldeni Marco, Cavallo Emilia, Materossi Fede­

rica e Rizzo Giacomo accolgono in data 18.09.2024 nella Forma Associativa Avanzata cui trat­

tasi, la Dott.ssa Gentile Linda, Medico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta;

- l’atto di integrazione all’atto di costituzione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Uni­

ca, attiva presso l’AFT di Varese Est, prot. n. 83383 del 25.10.2024, con il quale i Dottori Currò  

Maurizio, Lucchina Luciana, Rosino Stefano, Salvati Rosa, Scorba Cristina e Viotti Elena accol­

gono in data 24.10.2024 nella Forma Associativa Avanzata cui trattasi, il Dott. Salernitano Ro­

berto, Medico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta;

- l’atto di integrazione all’atto di costituzione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Uni­

ca, attiva presso l’AFT di Luino, prot. nn. 93243 del 02.12.2024 e 99106 del 23.12.2024, con il 

quale i Dottori Cerutti Enrico Marco, Bussolotti Clara e Lanza Estrada Victor Ugo accolgono in 

data 13.11.2024 nella Forma Associativa Avanzata cui trattasi, il Dott. Adiletta Michele, Medico 

di Assistenza Primaria a ciclo di scelta;

- l’atto di integrazione all’atto di costituzione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Uni­

ca, attiva presso l’AFT di Laveno, prot. n. 97481 del 17.12.2024, con il quale i Dottori Marco 

Gaiazzi, Romina Lumastro e Giada Vecchi accolgono in data 16.12.2024 nella Forma Associati­

va Avanzata cui trattasi, la Dott.ssa Lagioia Arianna, Medico di Assistenza Primaria a ciclo di 

scelta;

visti infine:

- l’atto di integrazione all’atto di costituzione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Uni­

ca, attiva presso l’AFT di Sesto Calende, prot. nn. 70987, 71768 e 75811 rispettivamente del 

10.09.2024, 19.09.2024 e 30.09.2024 con il quale i Dottori Sciarini Chiara Serena e Zin Chiara 

accolgono in data 30.08.2024 il Dott. Baranzini Francesco, Medico di Assistenza Primaria a Ci­

clo di scelta, in subentro al Dott. Baranzini Franco cessato dal servizio in pari data;

- l’atto di integrazione all’atto di costituzione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Uni­

ca, attiva presso l’AFT di Sesto Calende, prot. nn. 79648, 84493 e 89295 rispettivamente del 

11.10.2024, 30.10.2024 del 15.11.2024 con il quale i Dottori Gioia Vincenzo, Lovati Monica, 

Fabio Peretti e Porrini Paolo  accolgono in data 24.09.2024 la Dott.ssa Abate Tiziana, Medico di 

Assistenza Primaria a Ciclo di scelta, in subentro alla Dott.ssa Luongo Antonietta cessata dal 

servizio in data 01.05.2024;

- l’atto di integrazione all’atto di costituzione della Forma Associativa Avanzata Con Una Sede, 

attiva presso l’AFT di Tradate, prot. nn. 77000 e 81664 rispettivamente del 03.10.2024 e del 

18.10.2024, con il quale i Dottori Bascialla Giuseppe, Bertelli Franceco, Bianchi Donata, Pagani 

Chiara, Tedeschi Antonietta e Villa Stefano accolgono in data 01.10.2024 il Dott. Colella Anto­

nio, Medico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta, in subentro alla Dott.ssa Franzini Sandra, 

cessata dal servizio pari in data;

- l’atto di integrazione all’atto di costituzione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Uni­

ca,  attiva  presso  l’AFT  di  Azzate  prot.  nn.  81897,  82973  e  83300  rispettivamente  del 
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

21.10.2024, 24.10.2024 e 25.10.2024 con il quale i Dottori Daverio Chiara, Ricci Paolo e Verze­

letti Mascia accolgono in data 18.10.2024 la Dott.ssa Antonini Cinzia, Medico di Assistenza Pri­

maria  a  ciclo  di  scelta,  in  subentro al   Dott.  Rizzuto  Giovanni,  cessato dal  servizio in  data 

01.07.2024. La Dott.ssa Antonini Cinzia , successivamente, ha rappresentato le proprie dimissio­

ni in data 08.01.2025;

- l’atto di integrazione all’atto di costituzione della Forma Associativa Avanzata Con Una Sede, 

attiva presso l’AFT di Arcisate, prot. nn. 88290 e 93847 rispettivamente del 13.11.2024 e del 

03.12.2024, con il quale i Dottori D’Anna Mauro, De Nigris Alfredo, Maritan Emanuele accol­

gono in data 04.11.2024 la Dott.ssa Macchi Ilaria, Medico di Assistenza Primaria a ciclo di scel­

ta, in subentro alla Dott.ssa Demuru Juliana, cessata dal servizio in data 31.07.2024;

dato atto che dalla documentazione acquisita agli atti, risultano soddisfatti i requisiti di validità 

delle Forme Associative Avanzate sopra elencate, così come disciplinati dall’AIR 2024;

ravvisato che con e-mail del 21.10.2024 e del 10.01.2024 sono state chieste alla S.C. Cure Prima­

rie di questa ASST verifiche presso gli studi dei medici delle Forme Associative Avanzate sopra 

evidenziate fornendo al contempo indicazioni sui requisiti da verificare;

ritenuto di prendere atto della costituzione di una nuova “Forma Associativa Avanzata Con Una 

Sede” di Medici di Assistenza Primaria a ciclo di scelta, nonché delle adesioni e dei  subentri avve­

nuti da parte dei medici all’interno di Forme Associative Avanzate già da tempo costituite, così 

come evidenziato nella parte descrittiva del presente provvedimento;

dato atto che gli eventuali riconoscimenti economici, a favore dei medici più sopra elencati, sono 

subordinati alle disponibilità dei Fondi Aziendali dei fattori produttivi 2024 e a quanto eventual­

mente previsto dall’AIR di riferimento;

dato atto che i medici subentranti, Dott. Francesco Baranzini, Dott.ssa Abate Tiziana, Dott. Colel­

la Antonio, Dott.ssa Antonini Cinzia e Dott.ssa Macchi Ilaria, più sopra specificati, ai sensi delle 

disposizioni di cui all’AIR 2024, subentrano in isorisorse alle indennità già percepite dai medici 

cessati,  rispettivamente  nelle  seguenti  date  30.08.2024,  24.09.2024,  01.10.2024,  18.10.2024  e 

4.11.2024, non comportando di fatto nessun incremento di spesa;

dato atto che la presente determinazione viene adottata in conformità e nel rispetto del citato Rego­

lamento aziendale per la delega di funzioni di gestione e dell’atto di delega sopra richiamato;

DETERMINA

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamati:

1. di dare atto della nuova Forma Associativa Avanzata Con Una Sede, attiva dalla data del 

01.11.2024 presso l’AFT di Sesto Calende, composta dai Medici di Assistenza Primaria a ci­

clo di scelta, Dott.ri: Donato Francesca, Gattulli Federica, Rizzuti Camillo e Andronaco Ric­

cardo, quest’ultimo referente della Forma Associativa Avanzata cui trattasi;

2. di dare altresì atto:
                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

- della variazione della composizione della Forma Associativa Avanzata Con Una Sede, attiva presso 

l’AFT  di  Azzate  e  formata  dai  Medici  elencati  in  premessa,  a  fronte  dell’ingresso  in  data 

16.09.2024 della Dott.ssa Poretti Giulia, Medico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta;

- della variazione della composizione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Unica, attiva 

presso l’AFT di Laveno e formata dai Medici elencati in premessa, a fronte dell’ingresso in data 

18.09.2024 della Dott.ssa Gentile Lidia, Medico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta;

- della variazione della composizione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Unica, attiva 

presso l’AFT di Varese Est e formata dai Medici elencati in premessa, a fronte dell’ingresso in data 

24.10.2024 del Dott. Salernitano Roberto, Medico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta;

- della variazione della composizione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Unica, 

attiva presso l’AFT di Luino e formata dai Medici elencati in premessa, a fronte dell’ingres­

so in data 13.11.2024 del Dott. Adiletta  Michele, Medico di Assistenza Primaria a ciclo di 

scelta;

- della variazione della composizione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Unica, attiva 

presso l’AFT di Laveno e formata dai Medici elencati in premessa, a fronte dell’ingresso in data 

16.12.2024 della Dott.ssa Lagioia Arianna, Medico di Assistenza Primaria a ciclo di scelta;

3. di dare infine atto:

- della variazione della composizione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Unica, attiva 

presso l’AFT di Sesto Calende, a fronte del subentro in data 30.08.2024 del Dott. Baranzini France­

sco, Medico di Assistenza Primaria a Ciclo di scelta, al Dott. Baranzini Franco cessato in pari data;

- della variazione della composizione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Unica, attiva 

presso l’AFT di Sesto Calende, a fronte del subentro in data 24.09.2024 della Dott.ssa Abate Tizia­

na, Medico di Assistenza Primaria a Ciclo di scelta, alla Dott.ssa Luongo Antonietta cessata in data 

01.05.2024; 

- della variazione della composizione della Forma Associativa Avanzata Con Una Sede, attiva presso 

l’AFT di Tradate, a fronte del subentro in data 01.10.2024 del Dott. Colella Antonio, Medico di As­

sistenza Primaria a Ciclo di scelta, alla Dott.ssa Franzini Sandra cessata in pari data; 

- della variazione della composizione della Forma Associativa Avanzata Senza Sede Unica, attiva 

presso l’AFT di Azzate, a fronte del subentro in data 18.10.2024 della Dott.ssa Antonini Cinzia,  

Medico  di  Assistenza  Primaria  a  ciclo  di  scelta,  al  Dott.  Rizzuto  Giovanni,  cessato  in  data 

01.07.2024; 

- della variazione della composizione della Forma Associativa Avanzata con Sede Unica, attiva pres­

so l’AFT di Arcisate, a fronte del subentro in data 04.11.2024 della Dott.ssa Macchi Ilaria, Medico 

di Assistenza Primaria a ciclo di scelta, alla Dott.ssa Demuru Juliana cessata in data 31.07.2024; 

4. dato atto che gli eventuali riconoscimenti economici a favore dei medici sopra elencati, deri­

vanti dalla costituzione di nuove Forme Associative Avanzate o l’adesione di medici a Forme 

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI

POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

P.IVA e C.F. 03510050127

Associative Avanzate già preesistenti, sono subordinati alle disponibilità dei Fondi Aziendali 

dei fattori Produttivi 2024 e a quanto eventualmente previsto dall’AIR di riferimento;

5. che i medici subentranti Dott. Baranzini Francesco, Dott.ssa Abate Tiziana, Dott. Colella An­

tonio, Dott.ssa Antonini Cinzia e Dott.ssa Macchi Ilaria, ai sensi delle disposizioni di cui al­

l’AIR 2022 – 2023 - 2024, subentrano in isorisorse alle indennità già percepite dai medici ces­

sati,  rispettivamente in data  30.08.2024, 24.09.2024, 01.10.2024, 18.10.2024 e 4.11.2024,, 

non comportando di fatto nessun incremento di risorse economiche;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri economici;

7. di dare atto che, ai sensi dell’art. 17, comma 6, della L. R. n. 33/2009 e successive modifica­

zioni ed integrazioni, il presente provvedimento, non soggetto a controllo, verrà pubblicato 

nei modi di legge, ed è immediatamente esecutivo.

                                                                                                                                                                                                   

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale e conservato digitalmente secondo la normativa vigente



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Determinazione Dirigenziale n. 33 del  13/01/2025

S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE

OGGETTO: ``FORME  ASSOCIATIVE  AVANZATE``  (FAA)  DEI  MEDICI  DI  ASSISTENZA

PRIMARIA  A  CICLO  DI  SCELTA  CON  RAPPORTO  CONVENZIONALE:

 COSTITUZIONE DI NUOVE E VARIAZIONE DI  FAA GIA` ESISTENTI.   

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio sul sito aziendale così come 

previsto dall’art. 32, comma 1, L. 69/2009, dal 14/01/2025 e vi rimane per quindici giorni consecutivi.



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DEI SETTE LAGHI
POLO UNIVERSITARIO

Viale Borri 57 21100 Varese

Tel. 0332-278.111, Fax 0332-261.440

Elenco Firmatari

Questo documento è stato firmato da:

Lupo Rosalia -  Responsabile del procedimento S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

De Filippo Marialaura -  Direttore S.C. GESTIONE E SVILUPPO RISORSE UMANE 

Bortolato Claudia -  Incaricato alla pubblicazione Delibere

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Istruttoria redatta da: Lupo Rosalia


		2025-01-14T17:57:58+0100
	CLAUDIA BORTOLATO




